Revenus de gestion, d’administration et d’autres activités 2 474 2 293 1 182
Autres charges -6 886 -4 776 -3 774
Amortissements et dépréciations sur immobilisations -17 449 -15 454 -13 356
Provisions -154 -286 -5
Charges de personnel -6 520 -5 557 -4 239

Résultat opérationnel 80 622 69 703 56 790

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 2 152 4 150 6 574
Coût de l’endettement financier brut -1 110 -831 -381
Produit de la trésorerie nette / Coût de l’endettement financier net 1 042 3 319 6 193
Autres charges et produits financiers -111 -117 -53

Résultat financier 931 3 202 6 140

Impôt -601 -1 307 -2 425

Résultat net de l’ensemble consolidé 80 953 71 598 60 505

Dont intérêts minoritaires 42 49 37
Dont part du Groupe 80 911 71 549 60 468

Résultat net, part du Groupe (en euro) 1,08 0,98 0,83
Résultat net dilué, part du Groupe (en euro) 1,08 0,98 0,83

 5

Les tableaux ci-dessous présentent des extraits des informations financières pro forma au 31
décembre 2008 de Mercialys figurant au paragraphe 4.2 du document d’apport.

− Bilan consolidé pro forma

 Dec-08 Ajustements Dec-08

en milliers d'euros   pro forma Pro forma

Immobilisations incorporelles 37   37

Immobilisations corporelles 910   910

Immeubles de placement 1 231 328 333 505 1 564 833

Actifs financiers non courants 11 703   11,703

Actifs non courants 1 243 978 333 505 1 577 483

Clients 4 440 494 4 934
Autres créances 8 851   8 851
Compte courant Casino 8 489   8 489
Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 141 10 353 12 494

Actifs courants 23 921 10 846 34 767
Total Actifs 1 267 900 344 351 1 612 251

  Dec-08 Ajustements Dec-08
en milliers d'euros   pro forma Pro forma

Capital social 75 150 14 192 89 342
Primes d'émission et d'apport 1 051 987 317 613 1 369 600
Réserves consolidées 28 102   28 102
Résultat part du Groupe 80 911 11 133 92 044
Acomptes sur dividendes -30 035   -30 035

Capitaux propres Groupe 1 206 115 342 938 1 549 053

Intérêts minoritaires 616   616

Capitaux propres 1 206 731 342 938 1 549 669

Provisions à long terme 79   79
Passifs financiers non courants 10 948   10 948
Dépôts & cautionnements 19 349 490 19 839
Dette d'impôt non courant 1 189   1 189

Passifs non courants 31 565 490 32 055

Dettes fournisseurs  9 156 211 9 367
Passifs financiers courants 4 624   4 624
Provisions à court terme 439   439
Autres dettes courantes 15 164 712 15 876

Dette d'impôt exigible courant 219   219

Passifs courants 29 603 923 30 526

Total Capitaux propres et passifs 1 267 900 344 351 1 612 251

 6

− Compte de Résultat consolidé pro forma

Dec-08 Information
pro forma

2008
(1)

Information
pro forma
2008 (7,5

mois
activité) (2)

en milliers d’euros

Ajustements
pro forma
12 mois

activité pro
forma

Ajustements
pro forma
7,5 mois

activité pro
forma

Revenus locatifs 116 201 15 457 131 658  9 571 125 772

Impôt foncier non récupéré -70 -8 -78  -5 -75

Charges locatives non récupérées -2 451 -107 -2 558  -66 -2 517

Charges sur immeubles -4 523 -311 -4 834  -192 -4 715

Loyers nets 109 157 15 032 124 189  9 307 118 464

Revenus de gestion, d’administration et d’autres activités 2 474  2 474   2 474
Autres charges -6 886 -1 -6 887   -6 886
Amortissements et dépréciations sur immobilisations -17 449 -3 899 -21 348  -2 414 -19 863
Provisions -154  -154   -154
Charges de personnel -6 520  -6 520   -6 520

Résultat opérationnel 80 622 11 133 91 755  6 893 87 515

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 2 152  2 152   2 152
Coût de l’endettement financier brut -1 110  -1 110   -1 110
Coût de l’endettement financier 1 042  1 042   1 042
Autres charges et produits financiers -111  -111   -111

Résultat financier 931 0 931  0 931

Impôt -601  -601   -601

Résultat net 80 953 11 133 92 086  6 893 87 846

Dont intérêts minoritaires 42  42   42

Dont part du Groupe 80 911 11 133 92 044  6 893 87 804

Résultat net, part du Groupe (en euro) (3) 1,08  1,03   0,98
Résultat net dilué, part du Groupe (en euro) (3) 1,08  1,03   0,98

(1) Compte de résultat pro forma présenté en année pleine
(2) Compte de résultat pro forma présenté comme si les apports avaient été réalisés à la date du 19 mai 2008
Les apports seront réalisés lors de leur approbation par l'assemblée générale mixte du 19 mai 2009 sans rétroactivité
(3) Le nombre d'actions en circulation post-opération est à ce jour de 89 341 659 actions
Le nombre d'actions potentielles incluant les plans d'option de souscription et les plans d'attribution d'actions gratuites est estimé

[…]

Total des capitaux propres (hors résultat
et provisions réglementées)

Situation avant l'opération (*) 75 149 959 75 150 1 121 439 1 196 589
Situation après l'opération () 89 341 659 89 342 1 419 391 1 508 733
(*) au 31 décembre 2008
() hors éventuelles imputations des frais liés à l'opération sur la prime d'apport

Tableau d’évolution des capitaux propres consolidés de Mercialys

en milliers d'euros
Nombre

d'actions
Capital
social

Primes, réserves, report à
nouveau

Total des capitaux propres (hors
résultat)

Situation avant l'opération (*) 75 149 959 75 150 1 050 670 1 125 820
Situation après l'opération () 89 341 659 89 342 1 370 913 1 460 255
(*) au 31 décembre 2008
() hors éventuelles imputations des frais liés à l'opération sur la prime d'apport

2.5.1.2 Actionnariat avant et après l’Opération

(i) Actionnariat avant l’Opération

Le tableau suivant reflète le capital social de Mercialys au 31 mars 2009, après correction
reflétant le reclassement de titres Mercialys détenus par le Groupe Casino auprès de La
Forézienne de Participations :

Actionnaire Nombre
d’actions

% du capital
social

Nombre de droits
de vote ()

% de droits de
vote

Casino  217 529 0,29% 217 529 0,29%
La Forézienne de Participations (*) 44 623 413 59,38% 44 623 413  59,47%
Total Groupe Casino 44 840 942 59,67% 44 840 942 59,76%
Groupe Generali (*) 7 373 744 9,81% 7 373 744 9,83%
Groupe Axa (*) 6 983 996 9,29% 6 983 996 9,31%
Cardif Assurances Vie (Groupe BNP
Paribas) (*)

4 672 327 6,22% 4 672 327 6,23%

Auto-détention 110 628 0,15% 0 0,00%
PEE Salariés (*) 350 0,00% 350 0,00%
Public (*) 11 167 972 14,86% 11 167 972 14,88%
Total 75 149 959 100% 75 039 331 100%

(*) Société contrôlée directement et indirectement à 100% par Casino.
() Droits de vote en assemblée générale.
(*) Données au 31 mars 2009.

 48

(ii) Actionnariat après l’Opération

Après la réalisation définitive des Apports, le capital social de Mercialys sera constitué
comme suit :

Actionnaire Nombre
d’actions

% du capital
social

Nombre de droits de
vote ()

% de droits
de vote

Casino  217 529 0,24% 217 529 0,24%
La Forézienne de Participations (*) 44 623 413 49,95% 44 623 413 50,38%
IGC (*)  8 840 212 9,91% 8 840 212 9,91%
Plouescadis (*)  3 280 553 3,67% 3 280 553 3,68%

[…]

vote de Mercialys et indirectement par le biais de ses filiales, 66,08% du capital et 66,16% des
droits de vote de Mercialys. Casino va donc détenir, à la suite de la réalisation de l’Opération,
plus de 60% du capital social et des droits de vote de Mercialys. Toutefois, l’Opération serait
suivie, sous réserve de l’approbation par l’assemblée générale de Casino, par l’Opération de
Distribution décrite au paragraphe 2.1.2.3. L’Opération de Distribution portera sur un nombre
maximal de 14 044 832 actions Mercialys, étant précisé que les actions Casino auto-détenues à
la date du détachement du droit à dividende n’auront pas droit à l’Opération de Distribution.
L’Opération de Distribution portera donc sur l’essentiel des 14 191 700 actions Mercialys ayant
vocation à être émises lors de la réalisation de l’Opération. L’Opération de Distribution aura
pour effet de ramener la détention directe ou indirecte du capital social et des droits de vote de
Mercialys par Casino et les actionnaires agissant de concert avec cette dernière à moins de
60%.

La répartition du capital de Mercialys après l’Opération et l’Opération de Distribution sera donc
la suivante :

Actionnaire Nombre
d’actions

% du capital
social

Nombre de droits de
vote (*)

% de droits
de vote

Groupe Casino (hors Mercialys) 45 010 838 50,38% 45 010 838 50,44%
Groupe Rallye (hors Groupe
Casino)

6 821 495 7,64% 6 821 495 7,64%

Total Casino et Rallye 51 832 333 58,02% 51 832 333 58,09%
Groupe Generali 7 373 744 8,25% 7 373 744 8,26%
Groupe Axa 6 983 996 7,82% 6 983 996 7,83%
Cardif Assurances Vie (Groupe
BNP Paribas)

4 672 327 5,23% 4 672 327 5,24%

Groupe CNP 268 721 0,30% 268 721 0,30%
Galeries Lafayette 256 219 0,29% 256 219 0,29%
Auto-détention 110 628 0,12% 0 0,00%
PEE Salariés 375 087 0,42% 375 087 0,42%
Public 17 468 604 19,55% 17 468 604 19,58%
Total 89 341 659 100% 89 231 031 100%

(*) Droits de vote en assemblée générale

A titre d’information, à défaut de réalisation de l’Opération de Distribution :

En cas de non respect du Plafond de Détention au 1er janvier 2010, le non respect temporaire
du Plafond de Détention entrainerait pour Mercialys et ses filiales une période de suspension du
régime des SIIC. La suspension du régime de faveur des SIIC serait provisoire à la condition
que le Plafond de Détention soit de nouveau respecté au plus tard à la clôture de l’exercice au
cours duquel le dépassement est intervenu soit au cas présent, au plus tard le 31 décembre

[…]

Les informations financières pro forma ci-dessous ont été établies dans le cadre de cette
opération d’apport et conformément au Règlement général de l’Autorité des Marchés Financiers
(art. 222-2).

Les règles et méthodes comptables appliquées pour l’élaboration de ces informations
financières pro forma sont identiques à celles des derniers états financiers consolidés du

 58

Groupe Mercialys. Les hypothèses propres à cet exercice sont, quant à elles, décrites en note
«III - Hypothèses retenues pour l’élaboration des informations financières pro forma 2008».

Il est rappelé que cette information pro forma, en raison de sa nature, traite d’une situation
hypothétique et par conséquent ne représente pas la situation financière ou les résultats
effectifs du groupe Mercialys. L’information pro forma  ne serait pas pertinente si l’opération ne
se concrétisait pas.

 59

II - Comptes consolidés annuels pro forma 2008

Les tableaux suivants comportent des données arrondies individuellement. Les calculs
arithmétiques effectués sur la base des éléments arrondis peuvent présenter des divergences
avec les agrégats ou sous totaux affichés.

Bilan consolidé pro forma

  Dec-08 Ajustements Dec-08

en milliers d'euros   pro forma Pro forma

Immobilisations incorporelles 37   37
Immobilisations corporelles 910   910
Immeubles de placement 1 231 328 333 505 1 564 833
Actifs financiers non courants 11 703   11 703

Actifs non courants 1 243 978 333 505 1 577 483

Clients 4 440 494 4 934
Autres créances 8 851   8 851
Compte courant Casino 8 489   8 489
Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 141 10 353 12 494

Actifs courants 23 921 10 846 34 767

Total Actifs 1 267 900 344 351 1 612 251

 Dec-08 Ajustements Dec-08
en milliers d'euros   pro forma Pro forma

Capital social 75 150 14 192 89 342
Primes d'émission et d'apport 1 051 987 317 613 1 369 600
Réserves consolidées 28 102   28 102
Résultat part du Groupe 80 911 11 133 92 044
Acomptes sur dividendes -30 035   -30 035

Capitaux propres Groupe 1 206 115 342 938 1 549 053

Intérêts minoritaires 616   616

Capitaux propres 1 206 731 342 938 1 549 669

Provisions à long terme 79   79
Passifs financiers non courants 10 948   10 948
Dépôts & cautionnements 19 349 490 19 839
Dette d'impôt non courant 1 189   1 189

Passifs non courants 31 565 490 32 055

Dettes fournisseurs  9 156 211 9 367
Passifs financiers courants 4 624   4 624
Provisions à court terme 439   439
Autres dettes courantes 15 164 712 15 876
Dette d'impôt exigible courant 219   219

Passifs courants 29 603 923 30 526

Total Capitaux propres et passifs 1 267 900 344 351 1 612 251

 60

Compte de résultat consolidé pro forma

Dec-08 Information
pro forma

2008
(1)

Information
pro forma
2008 (7,5

mois activité)
(2)

en milliers d’euros

Ajustements
pro forma
12 mois

activité pro
forma

Ajustements
pro forma
7,5 mois

activité pro
forma

Revenus locatifs 116 201 15 457 131 658  9 571 125 772

Impôt foncier non récupéré -70 -8 -78  -5 -75

Charges locatives non récupérées -2 451 -107 -2 558  -66 -2 517

Charges sur immeubles -4 523 -311 -4 834  -192 -4 715

Loyers nets 109 157 15 032 124 189  9 307 118 464

Revenus de gestion, d’administration et d’autres activités 2 474  2 474   2 474
Autres charges -6 886 -1 -6 887   -6 886
Amortissements et dépréciations sur immobilisations -17 449 -3 899 -21 348  -2 414 -19 863
Provisions -154  -154   -154
Charges de personnel -6 520  -6 520   -6 520

Résultat opérationnel 80 622 11 133 91 755  6 893 87 515

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 2 152  2 152   2 152
Coût de l’endettement financier brut -1 110  -1 110   -1 110
Coût de l’endettement financier 1 042  1 042   1 042
Autres charges et produits financiers -111  -111   -111

Résultat financier 931 0 931  0 931

Impôt -601  -601   -601

Résultat net 80 953 11 133 92 086  6 893 87 846

Dont intérêts minoritaires 42  42   42

Dont part du Groupe 80 911 11 133 92 044  6 893 87 804

Résultat net, part du Groupe (en euro) (3) 1,08  1,03   0,98
Résultat net dilué, part du Groupe (en euro) (3) 1,08  1,03   0,98

(1) Compte de résultat pro forma présenté en année pleine
(2) Compte de résultat pro forma présenté comme si les apports avaient été réalisés à la date du 19 mai 2008
Les apports seront réalisés lors de leur approbation par l'assemblée générale mixte du 19 mai 2009 sans rétroactivité
(3) Le nombre d'actions en circulation post-opération est à ce jour de 89 341 659 actions
Le nombre d'actions potentielles incluant les plans d'option de souscription et les plans d'attribution d'actions gratuites est estimé
à 89 500 988 actions

 61

Tableau consolidé des flux de trésorerie pro forma

  Dec-08 Ajustements Dec-08
en milliers d’euros   pro forma Pro forma

Résultat Net - Part du Groupe 80 911 11 133 92 044
Intérêts minoritaires  42  42

Résultat de l'ensemble consolidé 80 953 11 133 92 086

Dotation aux amortissements et aux provisions, nette des reprises 17 602 3 899 21 501
Charges et produits calculés liés aux stocks options 498  498
Charges et produits calculés y compris actualisation 670  670

Amortissements, provisions et autres éléments non décaissables 18 770 3 899 22 669

Capacité d’Autofinancement (CAF) 99 723 15 031 114 754

Coût de l'endettement financier net -1 042  -1 042
Charge d'impôt 601  601

CAF avant coût de l'endettement financier net et impôt 99 281 15 031 114 312

Impôts versés -1 715  -1 715
Variation du BFR liée à l'activité 7 332 919 8 251

Flux nets de trésorerie générés par l'activité 104 898 15 950 120 848

Décaissements liés aux acquisitions d’immeubles de placement et
autres immobilisations -41 217  -41 217
Décaissements liés aux acquisitions d’actifs financiers -1  -1
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières 35  35
Incidence des variations de périmètre -57 700  -57 700
Variation des prêts et avances consentis 0  0
Autres (1)  -3 899 -3 899

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement -98 883 -3 899 -102 782

Distribution de dividendes aux actionnaires -34 591  -34 591
Acompte sur dividendes -30 035  -30 035
Dividendes versés aux minoritaires -81  -81
Augmentation et diminution de capital (2) 0 -1 700 -1 700
Rachats et reventes d'actions propres -1 236  -1 236
Augmentation emprunts et dettes 0  0
Diminution emprunts et dettes -2 922  -2 922
Intérêts financiers nets versés 1 042  1 042

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement -67 824 -1 700 -69 523

Variation de trésorerie -61 809 10 353 -51 456

Trésorerie nette d'ouverture 70 676 0 70 676
Trésorerie nette de clôture 8 867 10 353 19 220

 (1) correspond au montant des amortissements théoriques calculés pour le besoin des comptes pro forma
 (2) frais liès à l'opération et imputés sur la prime d'apport

 62

Variation des capitaux propres consolidés pro forma

en milliers d’euros
Capital

Réserves
liées au
capital

Actions
propres

Réserves
et

résultats
consolidés

Capitaux
propres Part
du Groupe

Intérêts
minoritaires

Capitaux
propres
totaux

Ajust.
pro

forma

Capitaux
propres pro

forma

Au 31 décembre 2007 75 150 1 048 567 -1 380 68 231 1 190 567 651 1 191 218  1 191 218